

Terms of Reference
Consultant Tribal Health Cell
(MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities:

- To review and report matters related to tribal health on timely manner.
- To coordinate and obtain feedback and inputs from various programme divisions of the ministry and provide analytical reports on programmes concerning tribal health.
- Document State and district level innovations.
- Undertake analytical documentation to inform required changes in policy, program planning and implementation.
- Contribute to development of specific technical and policy briefs, reports, case studies, monitoring checklists/protocols etc.
- Support in undertaking operational research and impact assessments for improving interventions in tribal health programmes.
- Undertake such other assignments, which may be assigned from time to time by the immediate supervisor.

Qualification & Experience:

i) Essential:

- A Bachelor's degree in any of the following:
 - MBBS
 - BDS/BAMS / BHMS / BUMS (AYUSH)
 - Political Science / Social Work / Sociology / Anthropology
- Post-Graduation: A Post Graduate Degree (MD / MPH /MSc) OR a Post Graduate Diploma in one of the following:
 - Community Medicine
 - Public Health
 - Health Systems Research
 - Epidemiology
 - Health Policy & Planning
- Minimum 3 years of post-qualification experience in the public health sector.
- Experience in documentation, data analysis, report writing and presentation.
- Coordination skills to work with States and various divisions within the ministry of health and Family Welfare.
- Excellent analytical skills, communication and presentation skills, and interpersonal abilities.
- Excellent oral and written communication skills in English.
- Good knowledge and experience of IT applications.

i) Desirable:

- Experience working on health programs related to tribal or marginalized communities.
- Working knowledge of Hindi / other major regional language.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in working with Government and coordination with NGOs led health programmes in tribal areas, Primary Health Care / State level public health programmes / Policy Formulation.

Age Limit: Up to 45 Years (as on the date of receiving the application)

Work Location: The position is New Delhi based with travel to different states and districts

Remuneration Range: Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/-

*Fee offered within the band will commensurate with qualification and experience.

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **01-September-2026**.

Written test Condition:

If the recruitment process includes a written test, a minimum qualifying mark will be 70%. However, If the number of qualifying candidates is high, a ratio of 1:5 will be adopted for 1 vacancy top 5 candidates will be considered. In case 2 or more candidates qualify with the same marks, all such candidates will be considered.

विचारार्थ विषय
परामर्शदाता - जनजातीय स्वास्थ्य प्रकोष्ठ (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से, पूर्णतः संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएं एवं उत्तरदायित्व:

- जनजातीय स्वास्थ्य से संबंधित मामलों की समय पर समीक्षा और रिपोर्ट करना।
- मंत्रालय के विभिन्न कार्यक्रम प्रभागों से समन्वय स्थापित करना, उनसे फीडबैक और इनपुट प्राप्त करना तथा जनजातीय स्वास्थ्य से संबंधित कार्यक्रमों पर विश्लेषणात्मक रिपोर्ट प्रस्तुत करना।
- राज्य एवं जिला स्तरीय नवाचारों का प्रलेखन।
- नीति, कार्यक्रम नियोजन और कार्यान्वयन में आवश्यक परिवर्तनों की जानकारी देने के लिए विश्लेषणात्मक प्रलेखन करना।
- विशिष्ट तकनीकी और नीतिगत संक्षिप्त विवरण, रिपोर्ट, केस स्टडी, जाँच सूची/प्रोटोकॉल की निगरानी आदि के विकास में योगदान देना।
- जनजातीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों के कार्यकलापों में सुधार के लिए परिचालन अनुसंधान और प्रभाव आकलन में सहायता प्रदान करना।
- ऐसे अन्य कार्य जो समय-समय पर तत्काल पर्यवेक्षक द्वारा सौंपे जाए।

अर्हता एवं अनुभव:

i) अनिवार्य:

- निम्नलिखित में से किसी एक विषय में स्नातक उपाधि:
 - एमबीबीएस
 - बीडीएस/बीएएमएस/बीएचएमएस/बीयूएमएस (आयुष)
 - राजनीति विज्ञान/सामाजिक कार्य/समाजशास्त्र/मानव विज्ञान
- स्नातकोत्तर: निम्नलिखित में से किसी एक विषय में स्नातकोत्तर डिग्री (एमडी/एमपीएच/एमएससी) या स्नातकोत्तर डिप्लोमा:
 - सामुदायिक चिकित्सा
 - जन स्वास्थ्य
 - स्वास्थ्य प्रणाली अनुसंधान
 - महामारी विज्ञान

- स्वास्थ्य नीति एवं नियोजन

- जन स्वास्थ्य क्षेत्र में अर्हता-पश्चात न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव।
- दस्तावेजीकरण, डेटा विश्लेषण, रिपोर्ट लेखन और प्रस्तुतीकरण का अनुभव।
- राज्यों तथा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के विभिन्न प्रभागों के साथ कार्य करने हेतु समन्वय कौशल।
- उत्कृष्ट विश्लेषणात्मक कौशल, संचार और प्रस्तुति कौशल, तथा पारस्परिक दक्षताएँ।
- अंग्रेजी में उत्कृष्ट वाचन और लेखन संचार कौशल।
- आईटी एप्लिकेशनों का अच्छा ज्ञान और अनुभव।

ii) वांछनीय:

- जनजातीय अथवा पिछड़े समुदायों से संबंधित स्वास्थ्य कार्यक्रमों में कार्य करने का अनुभव।
- हिंदी/अन्य प्रमुख क्षेत्रीय भाषा का कार्यसाधक ज्ञान।
- बहु-विषयक टीम वातावरण में कार्य करने की बेहतर क्षमता।
- सरकार के साथ कार्य करने और जनजातीय क्षेत्रों में गैर-सरकारी संगठनों के नेतृत्व वाले स्वास्थ्य कार्यक्रमों, प्राथमिक स्वास्थ्य परिचर्या /राज्य स्तरीय जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों/नीति निर्माण में समन्वय करने का बेहतर अनुभव।

आयु सीमा: 45 वर्ष तक (आवेदन प्राप्त होने की तिथि तक)

कार्य स्थल: यह नई दिल्ली में स्थित है और इसमें विभिन्न राज्यों और जिलों का दौरा भी शामिल है।

पारिश्रमिक सीमा: ₹60,000/- से ₹1,20,000/- के बीच*।

*वेतन के तहत दिया जाने वाला शुल्क योग्यता और अनुभव के अनुरूप होगा।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **01-सितंबर-2026** है।

लिखित परीक्षा की शर्तें:

यदि भर्ती प्रक्रिया में लिखित परीक्षा शामिल है, तो न्यूनतम क्वालिफाइंग अंक 70% होंगे। हालाँकि, यदि क्वालिफाई करने वाले उम्मीदवारों की संख्या अधिक है, तो 1 वैकेंसी के लिए 1:5 का अनुपात अपनाया जाएगा, यानी शीर्ष 5 उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा। यदि 2 या उससे अधिक उम्मीदवार समान अंकों के साथ क्वालिफाई करते हैं, तो उन सभी उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा।